
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κανονισμός Λειτουργίας του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Host-microbe interactions» μεταξύ των τμημά-
των: i) Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περι-
βάλλοντος Π.Θ., ii) Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής 
και Αγροτικού Περιβάλλοντος του Π.Θ. και iii) Βιο-
χημείας και Βιοτεχνολογίας του Π.Θ., σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

2 Καθορισμός Γνωστικού αντικειμένου Μέλους Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανι-
κών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης.

3 Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας του Εκ-
κλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμίαν 
«Πνευματικόν, Πολιτιστικόν και Συνεδριακόν Κέ-
ντρον Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Κηφισίας» της 
Ιεράς Μητροπόλεως Κηφισίας, Αμαρουσίου και 
Ωρωπού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 20781/21/ΓΠ (1)
Κανονισμός Λειτουργίας του Διατμηματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο "Host-microbe interactions" μεταξύ των 

τμημάτων: i) Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτι-

νου Περιβάλλοντος Π.Θ., ii) Γεωπονίας Φυτικής 

Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος του 

Π.Θ. και iii) Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του 

Π.Θ., σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017 

(Α’ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται ο Κανονισμός Με-
ταπτυχιακών Σπουδών κάθε Π.Μ.Σ, ο οποίος εγκρίνεται 
από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήμα-
τος και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων».

2. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 6 του άρθρου 85 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Τα 
ΑΕΙ οφείλουν μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου να καταρτίσουν και 
να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45» σε 
συνδυασμό με την υπό στοιχεία 227378/Ζ/22-12-2018 
εγκύκλιο του ΥΠΠΕΘ.

3. Την υπό στοιχεία 11601/2/ΓΠ/29-06-2021 (Β’ 3171) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία ιδρύθηκε το 
Δ.Π.Μ.Σ. "Host-microbe interactions", σε εφαρμο-
γή των διατάξεων του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

4. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεω-
πονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος στην 
υπ’ αρ. 203/06-08-2021 συνεδρίασή της, με την οποία 
εγκρίθηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. "Host-
microbe interactions", σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ-
θρων 30 έως 37 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεω-
πονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλ-
λοντος στην υπ’ αρ. 1/08-09-2021 συνεδρίασή της, με 
την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας του 
Δ.Π.Μ.Σ. "Host-microbe interactions", σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 30 έως 37 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Βιοχη-
μείας και Βιοτεχνολογίας στην υπ’ αρ. 136/08-09-2021 
συνεδρίασή της, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. "Host-microbe interactions", 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 30 έως 37 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5543

70853



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70854 Τεύχος B’ 5543/30.11.2021

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 
ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡAΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (Δ.Π.Μ.Σ.) ΜΕ 
ΤΙΤΛΟ "HOST-MICROBE INTERACTIONS" των 
τμημάτων: i) Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου 
Περιβάλλοντος της Σχολής 
Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, ii) Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής 
και Αγροτικού Περιβάλλοντος της Σχολής 
Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και iii) Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περι-
βάλλοντος της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας οργανώνει και λειτουργεί από 
το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 το αγγλόφωνο Διατμη-
ματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο "Host-microbe interactions" (HOSMIC) μαζί με 
το Τμήμα Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού 
Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και το 
Τμήμα Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο "Host-microbe interactions" έχει 
ως στόχο την εξειδίκευση των πτυχιούχων του προ-
γράμματος, κυρίως μέσω της επιστημονικής ερευνητι-
κής διαδικασίας, σε θέματα που αφορούν: α) τη δομή, 
λειτουργία και ρύθμιση των μικροβιωμάτων φυτών και 
ζώων, β) τις αλληλεπιδράσεις τους με τους ξενιστές τους, 
γ) τις αλληλεπιδράσεις μεταξύ μικροοργανισμών (συμ-
βιωτικές σχέσεις), δ) την κατανόηση των μηχανισμών 
που ελέγχουν τις αλληλεπιδράσεις αυτές και συνολικά 
την ομοιόσταση των ολοβιωμάτων και ε) τον ρόλο των 
αβιοτικών παραγόντων στις αλληλεπιδράσεις αυτές.

Οι απόφοιτοι του Δ.Π.Μ.Σ. αναμένεται να έχουν την 
ικανότητα να μπορούν να μελετούν τη σύσταση, τη 
δομή, το μεταβολικό προφίλ και τα λειτουργικά χαρα-
κτηριστικά των συμβιωτικών μικροβιωμάτων, να ανα-
γνωρίζουν και να μελετούν τους ξενιστές ως ολοβιώτες 
και να μπορούν να σχεδιάζουν στρατηγικές και παρεμβά-
σεις για την αξιοποίηση των σχετικών αλληλεπιδράσεων 
σε εφαρμογές στο περιβάλλον, στη γεωργία και στην 
υγεία των ανώτερων ζωικών οργανισμών. Οι στόχοι του 
Δ.Π.Μ.Σ. θα πραγματώνονται μέσω της παροχής υψηλού 
επιπέδου μεταπτυχιακών μαθημάτων για την επικαιρο-
ποιημένη γνώση στις σύγχρονες προόδους της επιστή-
μης των μικροβιωμάτων ανώτερων οργανισμών καθώς 
και μέσω της ερευνητικής εργασίας σε αντικείμενα της 
σχέσης μακρο- και μικροοργανισμών. Οι απόφοιτοι του 
Δ.Π.Μ.Σ. θα έχουν τις απαιτούμενες δεξιότητες για επι-
τυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο, ακαδημαϊκό 
και ερευνητικό τομέα σε αντικείμενα, όπως παραγωγή 
αγροχημικών, πολλαπλασιαστικού υλικού και λιπασμά-

των, βιοτεχνολογικών προϊόντων, κτηνιατρικών προϊό-
ντων, σε φαρμακευτικές εταιρείες, εταιρείες παραγωγής 
καλλυντικών, εταιρείες περιβαλλοντικού σχεδιασμού και 
διαχείρισης/αποκατάστασης περιβάλλοντος.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο "Host-microbe interactions".

Άρθρο 4
Όργανα Λειτουργίας

Η λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. ακολουθεί τις αποφάσεις 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και των 
Συνελεύσεων των συμμετεχόντων Ακαδημαϊκών Τμη-
μάτων. Ειδικότερα, η λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. ελέγχεται 
από την Ειδική Διατμηματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) η οποία 
απαρτίζεται από δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. του Τ.Γ.Ι.Υ.Π., τρία 
(3) μέλη Δ.Ε.Π. συνολικά από τα Τ.Β.Β. και Τ.Φ.Π.Υ.Π. και 
δύο (2) φοιτητές του Δ.Μ.Π.Σ. Τα μέλη Δ.Ε.Π. που συμ-
μετέχουν στην Ε.Δ.Ε. είναι διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ., 
ορίζονται από τις συνελεύσεις των οικείων Ακαδημα-
ϊκών Τμημάτων και έχουν διετή θητεία. Ο Πρόεδρος 
της Ε.Δ.Ε. και Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχεται 
κατά προτίμηση από το Τ.Γ.Ι.Υ.Π., όπου και έχει έδρα το 
Δ.Μ.Π.Σ., εκτός εάν αποφασιστεί διαφορετικά από τα 
μέλη της Ε.Δ.Ε. Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. θα πρέπει να 
είναι Καθηγητής ή Αναπληρωτής Καθηγητής. Ταυτόχρο-
να, η Ε.Δ.Ε. ορίζει και αναπληρωτή Διευθυντή που θα 
πρέπει να είναι ανάλογης βαθμίδας με τον Διευθυντή 
του Δ.Π.Μ.Σ. Η Ε.Δ.Ε. συνεδριάζει υπό την προεδρία 
του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. μία φορά το μήνα ή όποτε 
άλλοτε κριθεί τούτο αναγκαίο, με καθορισμένη ημε-
ρήσια διάταξη. Η Ε.Δ.Ε. θεωρείται ότι είναι σε απαρτία, 
όταν είναι παρόντα τουλάχιστον πέντε (5) μέλη της. 
Οι αποφάσεις της Ε.Δ.Ε. για εισήγηση στη Συνέλευση 
λαμβάνονται κατά πλειοψηφία. Στις συνεδριάσεις της 
Ε.Δ.Ε. τηρούνται πρακτικά, από ένα μέλος της Γραμμα-
τείας του Δ.Π.Μ.Σ., τα οποία υπογράφονται από όλα τα 
παρόντα μέλη της αναφερόμενης συνεδρίασης.

Κατά τη λήξη της θητείας της Ε.Δ.Ε., με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου 
του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων 
του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την κα-
λύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη 
βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. "Host-microbe interactions" γίνονται 
δεκτοί, μετά από αξιολόγηση, πτυχιούχοι τριτοβάθμι-
ας εκπαίδευσης τμημάτων της ημεδαπής και ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής των παρα-
κάτω γνωστικών αντικειμένων:

- Βιολογίας, Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας, Μοριακής 
Βιολογίας και Γενετικής, Βιολογικών Εφαρμογών και Τε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70855Τεύχος B’ 5543/30.11.2021

χνολογιών, Υπολογιστικής Βιολογίας και άλλα συναφών 
αντικειμένων

- Γεωπονίας
- Επιστημών Περιβάλλοντος
- Διαιτολογίας - Διατροφής
- Τεχνολογίας Τροφίμων
- Χημικών, Χημικών Μηχανικών, Μηχανικών Περιβάλ-

λοντος και άλλων συναφών αντικειμένων
- Κτηνιατρικής.
Η αξιολόγηση των υποψηφίων θα γίνεται από Επι-

τροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών φοιτητών, σύμφωνα 
με τα κριτήρια που αναφέρονται στον παρακάτω πίνα-
κα. Επιπλέον, γίνονται δεκτοί επί πτυχίω φοιτητές των 
ιδρυμάτων της ημεδαπής, υπό την προϋπόθεση ότι θα 
έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις τους και θα έχουν 
προσκομίσει σχετική βεβαίωση περάτωσης σπουδών 
μέχρι την ημερομηνία αξιολόγησης των υποψηφιοτήτων 
από την Επιτροπή Επιλογής/Εξέτασης.

Κριτήρια Επιλογής Φοιτητών
Τα κριτήρια επιλογής των μεταπτυχιακών φοιτητών 

(Μ.Φ.) είναι τα εξής:

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1. Βαθμός πτυχίου/διπλώματος με 
ελάχιστη βαθμολογία "Λίαν Καλώς" 30%

2. Επίπεδο γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας 25%

3.
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

5%

4. Συστατικές επιστολές 10%

5. Συνέντευξη 30%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η πολύ καλή έως άρι-
στη γνώση της αγγλικής γλώσσας, η οποία τεκμηριώνε-
ται με τα αντίστοιχα πτυχία.

Διαδικασία Επιλογής Φοιτητών
Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων γίνεται από 

την Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνεται από την Ε.Δ.Ε. ως εξής:

1. Η γραμματέας του Δ.Μ.Π.Σ. σε συνεργασία με τον 
Διευθυντή καταχωρεί στην ιστοσελίδα του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας, και όπου αλλού απαιτείται, πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος που περιλαμβάνει τις προϋ-
ποθέσεις υποβολής υποψηφιοτήτων, τα δικαιολογητικά 
που πρέπει να υποβληθούν και την καταληκτική ημερο-
μηνία υποβολής τους.

2. Οι ενδιαφερόμενοι υποψήφιοι φοιτητές υποβάλ-
λουν αίτηση στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. και συνημμένα 
βιογραφικό σημείωμα, αντίγραφο πτυχίου, πιστοποιη-
τικό αναλυτικής βαθμολογίας, πιστοποιητικό γνώσης 
της αγγλικής γλώσσας και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο, 
το οποίο θα ενισχύσει την υποψηφιότητά τους καθώς 
και τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές οι οποίες 
αποστέλλονται απευθείας στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 
Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-

τατίθενται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. σε ηλεκτρονική 
μορφή.

3. Η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών φοιτητών κα-
ταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους υποψηφίους και 
ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, απορρίπτει όσους δεν 
πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια που έχουν καθοριστεί από 
το Δ.Π.Μ.Σ. και καλεί σε συνέντευξη, όπου προβλέπεται, 
τους προκρινόμενους υποψηφίους που έχουν συγκε-
ντρώσει τα προαπαιτούμενα.

4. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, καταρτίζε-
ται από την Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και εγκρίνεται από την Ε.Δ.Ε. ο τελικός πίνακας των 
επιτυχόντων.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια

Το Δ.Π.Μ.Σ. "Host-microbe interactions" διαρθρώνεται 
σε 1 έτος/2 ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία περιλαμβά-
νουν την παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε πέντε 
(5) μαθήματα και ακολούθως την εκπόνηση ερευνητικής 
διπλωματικής εργασίας. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια 
για την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι ένα (1) 
ημερολογιακό έτος. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 75 ECTS. 
Παράταση μπορεί να δοθεί για επιπλέον 6 μήνες (μέγιστη 
διάρκεια σπουδών 18 μήνες).

Κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης προς την Ε.Δ.Ε. 
υπάρχει δυνατότητα προσωρινής αναστολής σπουδών, 
που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα 
εξάμηνα. Κατά τη διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχι-
ακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος 
της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρ-
κεια κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 7
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα διδασκαλίας

Όλα τα μαθήματα είναι Υποχρεωτικά και ισοδυνα-
μούν με έξι (6) ECTS το καθένα, ενώ η Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.) ισοδυναμεί με σαράντα 
πέντε (45) ECTS. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) απονέμεται μετά τη συμπλήρωση εβδομήντα 
πέντε (75) ECTS. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής διδάσκε-
ται συνολικά πέντε (5) μαθήματα στο πρώτο εξάμηνο 
σπουδών, ενώ στο δεύτερο ασχολείται αποκλειστικά με 
τη Μ.Δ.Ε. Η διάρθρωση του προγράμματος σπουδών έχει 
μια ενιαία ροή και τα προσφερόμενα μαθήματα έχουν 
ως ακολούθως:

A’ Εξάμηνο (Μήνες 1-6) Πιστωτικές 
μονάδες ECTS

Υποχρεωτικά Μεταπτυχιακά 
Μαθήματα

Introduction to microbiomes - 
Methodology 6

Plant-microbe interactions 6

Animal-microbe interactions 6

Microorganisms as hosts 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70856 Τεύχος B’ 5543/30.11.2021

Bioinformatics for microbiomes 6

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β’ Εξάμηνο (Μήνες 7-12)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία 45

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 45

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75
Η γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης της Μ.Δ.Ε. του 

Δ.Π.Μ.Σ είναι η αγγλική.
Για κάθε διδασκόμενο μάθημα ορίζεται ως συντονι-

στής ένα μέλος Δ.Ε.Π., διδάσκων του Δ.Π.Μ.Σ., ο οποίος 
αναλαμβάνει την ευθύνη για την εύρυθμη διεξαγωγή του.

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.)
Με την ολοκλήρωση των θεωρητικών μαθημάτων του 

Δ.Π.Μ.Σ. οι Μ.Φ. ενημερώνονται για τα ερευνητικά ενδια-
φέροντα των διδασκόντων και τους παραδίδεται λίστα με 
τα θέματα των μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών 
που συνοδεύονται από το όνομα του διδάσκοντα που θα 
επιβλέψει την διατριβή καθώς και μια σύντομη περιγραφή 
του αντικειμένου. Πριν τη λήξη του 1ου εξαμήνου, οι Μ.Φ. 
καταθέτουν αίτηση στην Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχι-
ακής διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων, 
και ακολούθως η Ε.Δ.Ε. ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και 
συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή (Τ.Ε.Ε.) για την 
έγκριση της εργασίας, ένα μέλος της οποίας είναι ο επιβλέ-
πων. Τα μέλη της Τ.Ε.Ε. πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή 
επιστημονική ειδικότητα με το αντικείμενο της διπλωμα-
τικής εργασίας. Επιβλέποντες μπορεί να είναι μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος, μέλη Δ.Ε.Π. άλλου Τμήματος του ίδιου ή 
άλλου Α.Ε.Ι. που διδάσκουν στο Δ.Π.Μ.Σ. καθώς και λοιπά 
μέλη του Τμήματος, διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ., που είναι 
κάτοχοι διδακτορικού, όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 
36 του ν. 4485/2017. Μέλη της Τ.Ε.Ε. μπορούν να είναι μέλη 
Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. κάτοχοι διδακτορικού οι οποίοι έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενική 
αδυναμία ή σοβαρός λόγος, είναι δυνατή η αντικατάστα-
ση του επιβλέποντα ή μέλους της Τ.Ε.Ε. μετά από αίτηση 
του Μ.Φ. ή/και του επιβλέποντα και απόφαση της Ε.Δ.Ε.

Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διατριβής πραγματο-
ποιείται στο 2ο εξάμηνο και το αντικείμενό της πρέπει 
να έχει πρωτότυπο ερευνητικό χαρακτήρα. Η ερευνητι-
κή διατριβή μπορεί να εκπονείται στα εργαστήρια των 
συμμετεχόντων Τμημάτων ή, εφόσον έχει εξαντληθεί 
η δυνατότητα αυτή, σε άλλα εργαστήρια Α.Ε.Ι. ή Ερευ-
νητικών Ιδρυμάτων του εσωτερικού ή του εξωτερικού.

Μετά την ολοκλήρωσή της, οι υποψήφιοι καλούνται να 
συγγράψουν Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.). 
Η συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
γίνεται στην αγγλική. Μετά το πέρας εκπόνησης και συγ-
γραφής της Μ.Δ.Ε. από κάθε Μ.Φ., αυτή παραδίδεται στον 
επιβλέποντα και τα μέλη της Τ.Ε.Ε. Η Τ.Ε.Ε. υποχρεούται να 
περατώσει το έργο της έγκρισης (με ή χωρίς διορθώσεις 
και σχόλια) ή απόρριψης της Μ.Δ.Ε. εντός 20 ημερών. Ακο-
λούθως, η Μ.Δ.Ε. κατατίθεται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. 

και με ευθύνη του Διευθυντή ορίζεται η ημερομηνία της 
παρουσίασης για κάθε Μ.Φ., η οποία και γνωστοποιείται 
σε όλους τους διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ. Η παρουσίαση 
των αποτελεσμάτων της διατριβής πραγματοποιείται με 
τη μορφή διάλεξης ενώπιον ανοικτού ακροατηρίου. Μετά 
την παρουσίαση της διατριβής, τα μέλη της Τ.Ε.Ε. υποβάλ-
λουν στον υποψήφιο σχετικές ερωτήσεις, στη συνέχεια 
κρίνουν το πρωτότυπο της Μ.Δ.Ε. και τη βαθμολογούν Ο 
τελικός βαθμός προκύπτει από τον μέσο όρο της βαθμο-
λογίας όλων των βαθμολογητών με συντελεστές 70% για 
τον επιβλέποντα καθηγητή, 10% για κάθε μέλος της Τ.Ε.Ε. 
και 10% για την επίδοση στην προφορική υποστήριξη της 
διπλωματικής. Επιτυχής θεωρείται η εξέταση που συμπλη-
ρώνει βαθμολογία τουλάχιστον πέντε (5).

Μετά την αξιολόγηση της διατριβής, ο Μ.Φ. υποχρε-
ούται επιπλέον να υποβάλλει σε ηλεκτρονική μορφή την 
Μ.Δ.Ε. του στη Βιβλιοθήκη του Π.Θ. καθώς και στη Γραμ-
ματεία του Δ.Π.Μ.Σ. O Μ.Φ. οφείλει να επιτύχει σε όλα τα 
εξεταζόμενα θεωρητικά μαθήματα και να συμπληρώσει 
όλες τις διδακτικές μονάδες πριν από την παρουσίαση 
και εξέταση της Μ.Δ.E.

Αξιολόγηση φοιτητών
Ο κάθε Μ.Φ. έχει τη δυνατότητα να εξεταστεί δύο φο-

ρές σε κάθε μάθημα. Αν αποτύχει στην εξέταση μαθή-
ματος ή μαθημάτων και τις δύο φορές, διαγράφεται. H 
αξιολόγηση της απόδοσης των M.Φ. στις εξετάσεις των 
θεωρητικών μαθημάτων γίνεται με βάση τη δεκαβάθμια 
κλίμακα και με ακρίβεια 0,5 εκατοστών. Η βαθμολογική 
κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών στα μαθήματα ορίζεται από μηδέν (0) 
έως δέκα (10), ως εξής:

- Άριστα (8,5 έως 10)
- Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,49)
- Καλώς (5 έως 6,49)
- Προβιβάσιμος βαθμός είναι το πέντε (5)
Ο συνολικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο 
των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και της Μ.Δ.Ε. (η στάθμιση 
γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και 
της Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δε-
καδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μ.Δ.Ε. πολλαπλα-
σιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
αριθμό των πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ.:

Βαθμός Μ.Δ.Ε. = άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε 
μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθ-
μός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS) προς 
το σύνολο των ECTS.

Άρθρο 8
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο μέγιστος ετήσιος αριθμός νέων μεταπτυχιακών φοι-
τητών που γίνονται δεκτοί στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται στους 
δεκαεννέα (19) συμπεριλαμβανομένων των φοιτητών 
που απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης με βάση την 
κείμενη νομοθεσία. Εξαιρούνται από τον παραπάνω πε-
ριορισμό οι ισοβαθμούντες κατά την αξιολόγηση καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70857Τεύχος B’ 5543/30.11.2021

και ένα (1) μέλος από το σύνολο των κατηγοριών Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017, οι οποίοι μπορούν να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι.

Άρθρο 9
Προσωπικό

Στο Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να απασχοληθούν ως διδάσκο-
ντες μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων ή άλλων Τμημά-
των του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και άλλων Τμημάτων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αλλοδαπής, καθώς και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114). Το πο-
σοστό των διδασκόντων που προέρχεται από τα τρία 
συνεργαζόμενα Τμήματα (Τ.Γ.Ι.Υ.Π., Τ.Γ.Φ.Π.Α.Π. και Τ.Β.Β.) 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ανέρχεται σε 80% του 
συνολικού διδακτικού προσωπικού του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποι-
ηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τ.Γ.Ι.Υ.Π. 
στον Βόλο όπου και θα πραγματοποιούνται τα διά ζώσης 
μαθήματα. Τα τρία συνεργαζόμενα τμήματα (Τ.Γ.Ι.Υ.Π., 
Τ.Γ.Φ.Π.Α.Π. και Τ.Β.Β.) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας θα 
παρέχουν επίσης την απαιτούμενη υλικοτεχνική υπο-
δομή για την εκτέλεση των Μ.Δ.Ε. των φοιτητών του 
Δ.Μ.Π.Σ.

Άρθρο 11
Διάρκεια λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 12
Αξιολόγηση από τους Φοιτητές

Οι Μ.Φ. μετά τη λήξη κάθε μαθήματος, συμπληρώνουν 
ανώνυμα ηλεκτρονικό ερωτηματολόγιο που αφορά την 
αξιολόγηση του περιεχομένου κάθε μαθήματος, τον τρό-
πο διδασκαλίας και εξέτασής του από τον διδάσκοντα, 
παρατηρήσεις για βελτίωσή του, και αξιολόγηση κάθε 
διδάσκοντα με δεδομένη κλίμακα.

Εσωτερική αξιολόγηση
Η εσωτερική αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται σε ετή-

σια βάση, σύμφωνα με τις διαδικασίες και τα κριτήρια 
που έχει θεσπίσει το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης 
Ποιότητας του Ιδρύματος.

Άρθρο 13
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης για το Δ.Π.Μ.Σ. έχει οριστεί στα 
3.600,00 ευρώ και δύναται να αναπροσαρμοστεί ύστερα 
από απόφαση της Ε.Δ.Ε. και έγκριση από τις γενικές συ-
νελεύσεις των συμμετεχόντων Ακαδημαϊκών Τμημάτων 
του Π.Θ. Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές σε δύο δόσεις και συ-
γκεκριμένα στην έναρξη του κάθε εξαμήνου φοίτησης. 
Η παράλειψη καταβολής διδάκτρων οδηγεί σε αποκλει-
σμό από τις εξετάσεις του εξαμήνου.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι Μ.Φ. των 
οποίων το εισόδημα (ατομικό ή οικογενειακό) δεν 
υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), 
το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του 
εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφω-
να με τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα 
στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). 
Για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου λαμ-
βάνεται υπόψη το εισόδημα του τελευταίου φορολο-
γικού έτους για το οποίο κατά το χρόνο της επιλογής 
στο Δ.Π.Μ.Σ. έχει ολοκληρωθεί η εκκαθάριση φόρου 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος.

Οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν θα πρέπει να ξε-
περνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο 
Δ.Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαι-
ούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης, ξεκινώντας από αυτούς που έχουν 
το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης υποβάλλε-
ται από τον ενδιαφερόμενο στον Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. 
ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής 
των Μ.Φ. και εντός του Α’ Εξαμήνου σπουδών. Σε καμία 
περίπτωση η οικονομική αδυναμία δεν αποτελεί λόγο μη 
επιλογής. Όσοι λαμβάνουν υποτροφία από άλλη πηγή 
δεν δικαιούνται απαλλαγής.

Άρθρο 14
Διοικητική - Τεχνική υποστήριξη

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. προ-
σφέρεται από το Τ.Γ.Ι.Υ.Π. του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη μπορεί να γίνει και 
με την πρόσληψη εξωτερικών συνεργατών, όταν αυτό 
κριθεί απαραίτητο, η οποία βαρύνει τον προϋπολογισμό 
του Προγράμματος.

Καθήκοντα της Γραμματείας είναι:
i. Η προετοιμασία της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδι-

αφέροντος για το Δ.Π.Μ.Σ. και η ενημέρωση των υπο-
ψηφίων.

ii. Η υποστήριξη των εκπαιδευτικών, διοικητικών και 
οικονομικών δραστηριοτήτων του Δ.Π.Μ.Σ.

iii. Ο συντονισμός ενεργειών προβολής και δημοσιό-
τητας του Δ.Π.Μ.Σ.

iv. Η τήρηση αρχείων έργου και δεικτών αξιολόγησης 
του προγράμματος.

Άρθρο 15
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) 
και της υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08-12-2017 (Β’ 4334) 
υπουργικής απόφασης, το 70% του ετήσιου συνολικού 
κόστους λειτουργίας αφορά στα λειτουργικά έξοδα του 
Δ.Π.Μ.Σ. και το 30% στην κάλυψη λειτουργικών εξόδων 
του Ιδρύματος. Ο συνολικός ετήσιος προϋπολογισμός 
ανέρχεται στο ποσό των 39.600,00 ευρώ και αναλύεται 
σε κατηγορίες δαπανών ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70858 Τεύχος B’ 5543/30.11.2021

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟΣΤΟ ΠΟΣΑ

1. Δαπάνες εξοπλισμού 
και δαπάνες λογισμικού 2,00% 800,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης 
υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

0,00% 0,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 21,50% 8.500,00 €

4. Υπηρεσίες 
αλληλούχισης νουκλεϊκών 
οξέων

13,90% 5.500,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ. 2,50% 1.000,00 €

6. Δαπάνες μετακινήσεων 
φοιτητών του Δ.Π.Μ.Σ. για 
εκπαιδευτικούς σκοπούς

2,50% 1.000,00 €

7. Αμοιβές διδασκαλίας 
τακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

0,00% 0,00 €

8. Αμοιβές έκτακτου 
διδακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. που 
συμμετέχουν στην 
οργάνωση
του Δ.Π.Μ.Σ.

2,50% 1.000,00 €

9. Αμοιβές διδασκαλίας 
προσωπικού της παρ. 5 
του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017

0,00% 0,00 €

10. Αμοιβές διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης 20,00% 7.920,00 €

11. Λοιπές δαπάνες, 
όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, 
αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες 
εργασιών πεδίου, κ.λπ.

5,10% 2.000,00 €

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 70,00% 27.720,00 €

12. Λειτουργικά Έξοδα 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
(= 30% Τελών Φοίτησης)

30,00% 11.880,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΔΑΠΑΝΩΝ 100,00% 39.600,00 €

Άρθρο 16
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο Μ.Φ. υποχρεούται να αναφέρει αν χρησιμοποίησε το 
έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται σο-
βαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η 

αντιγραφή εργασίας κάποιου άλλου, καθώς και η χρησι-
μοποίηση εργασίας άλλου -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς 
τη δέουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού 
τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του ιδίου του υπο-
ψηφίου, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθε-
τήσει απόφαση της Ε.Δ.Ε. για διαγραφή του.

Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του επιβλέποντος καθηγητή- η Ε.Δ.Ε. 
μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του Μ.Φ.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας, παραπέμπεται στη Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. για 
κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του προβλήματος 
στη Συνέλευση του επισπεύδοντος Τμήματος που υποστη-
ρίζει διοικητικά το Δ.Π.Μ.Σ. Ως παραβάσεις θεωρούνται 
και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής 
και γενικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευ-
ματικής ιδιοκτησίας από Μ.Φ. κατά τη συγγραφή εργασιών 
στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση Μ.Δ.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 3 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΞ/12273/1190/356 (2)
Καθορισμός Γνωστικού αντικειμένου Μέλους Ερ-

γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) του 

Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχα-

νικών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  15θ του άρθρου 15 του 

ν. 4485/2017 (Α’ 114) και της παρ. 7 του άρθρου 27 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83).

2. Την πράξη ανάληψης καθηκόντων του  Διαμαντό-
πουλου Επαμεινώνδα (ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΞ/5020/463/132-
22/9/2021) σε θέση Μέλους ΕΔΙΠ κατόπιν μετάταξης.

3. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών (αρ. 
συν. 3/19.10.2021) για καθορισμό γνωστικού αντικειμέ-
νου και τοποθέτηση του Μέλους ΕΔΙΠ σε τομέα.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 490/2018) με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του ΔΠΘ με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 01/9/2018 έως 31/8/2022, διαπιστώ-
νουμε:

 Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Μέλους Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70859Τεύχος B’ 5543/30.11.2021

Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου 
Θράκης Διαμαντόπουλου Επαμεινώνδα και η ένταξή του 
σε τομέα καθορίζεται ως ακολούθως:

ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ
ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ

Ονοματεπώνυμο Διαμαντόπουλος 
Επαμεινώνδας

Πατρώνυμο Αθανάσιος

Κατηγορία ΕΔΙΠ

Γνωστικό αντικείμενο
Εφαρμοσμένη 
Μαθηματική Ανάλυση 
και Στατιστική

Τομέας
Φυσικής και 
Εφαρμοσμένων 
Μαθηματικών

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 26 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 3760/2034 (3)
Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας του Εκ-

κλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμίαν 

«Πνευματικόν, Πολιτιστικόν και Συνεδριακόν 

Κέντρον Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Κηφισίας» 

της Ιεράς Μητροπόλεως Κηφισίας, Αμαρουσίου 

και Ωρωπού. 

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 1, την παρ. 2 του άρθρου 

29 και την παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 590/1977 «Περί 
του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 
(Α’ 146),

2. τις υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμο πλήρωμα, οι οποίες απορρέουν από 
τις ευαγγελικές επιταγές, τους ιερούς κανόνες και τους 
νόμους του κράτους,

3. τις υφιστάμενες κοινωνικές, ποιμαντικές και πνευ-
ματικές ανάγκες της Ιεράς Μητροπόλεως Κηφισίας, Αμα-
ρουσίου και Ωρωπού,

4. την υπ’ αρ. 368/3.8.2021 πρόταση του Σεβασμιωτά-
του Μητροπολίτου Κηφισίας, Αμαρουσίου και Ωρωπού 
Κυρίλλου,

5. την υπ’ αρ. 313/27.9.2021 γνωμοδότηση της Νομικής 
Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος,

6. την από 12.10.2021 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου, συνιστά:

Εκκλησιαστικό Ίδρυμα υπό την επωνυμία «Πνευματι-
κόν, Πολιτιστικόν και Συνεδριακόν Κέντρον Ιερού Ναού 
Αγίου Γεωργίου Κηφισίας» της Ιεράς Μητροπόλεως Κη-
φισίας, Αμαρουσίου και Ωρωπού, ως εξής:

Κανονισμός Συστάσεως και Λειτουργίας του 
Εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμίαν 
«Πνευματικόν, Πολιτιστικόν και Συνεδριακόν 
Κέντρον Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Κηφισίας» 
της Ιεράς Μητροπόλεως Κηφισίας, Αμαρουσίου 
και Ωρωπού

Άρθρο 1
Σύσταση - Επωνυμία - Έδρα

Στην Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Κηφι-
σίας συνιστάται Εκκλησιαστικό Ίδρυμα με την επωνυμία: 
«Πνευματικόν, Πολιτιστικόν και Συνεδριακόν Κέντρον 
Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Κηφισίας» της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Κηφισίας, Αμαρουσίου και Ωρωπού.

Το Ίδρυμα έχει έδρα και στεγάζεται παραπλεύρως του 
Ιερού Ναού. Το Ίδρυμα αποτελεί εξηρτημένη υπηρεσία 
του νομικού προσώπου της Ενορίας του Ιερού Ναού 
Αγίου Γεωργίου Κηφισίας αυτοτελούς διαχείρισης και 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα.

Το Ίδρυμα έχει ιδία σφραγίδα, η οποία φέρει στο κέ-
ντρο ως λογότυπο τον ιχθύν με περίγραμμα τα κεφαλαία 
γράμματα ΙΣΧΡ.

Στον εξωτερικό κύκλο αναγράφονται οι λέξεις ΙΕΡΑ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΚΑΙ ΩΡΩΠΟΥ, 
στον δε εσωτερικό κύκλο ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΝ 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΚΟΝ ΚΕΝΤΡΟΝ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΗΦΙΣΙΑΣ.

Άρθρο 2
Σκοποί του Ιδρύματος είναι η εκτός του Ιερού Ναού 

ανάπτυξη δραστηριοτήτων για την πνευματική οικοδο-
μή του λαού του Θεού και ιδιαιτέρως:

α) Η μεταξύ των χριστιανών καλλιέργεια ορθοδόξου 
χριστιανικού ήθους και πνευματικότητας.

β) Η προσέγγιση των νέων και η διαπαιδαγώγηση αυ-
τών σύμφωνα με την ελληνορθόδοξη παράδοση και η 
υποβοήθησή τους για την επαγγελματική τους κατάρ-
τιση.

γ) Η ψυχαγωγία των νέων και όλων εν γένει των κατοί-
κων σύμφωνα με τις εθνικές και θρησκευτικές παραδό-
σεις του λαού μας.

δ) Η άσκηση της φιλανθρωπίας σε ευπαθείς ομάδες 
και ενδεείς. Μέσα για την εκπλήρωση του σκοπού του 
Ιδρύματος αποτελούν:

α) Η πραγματοποίηση χριστιανικών και πολιτιστικών 
συναθροίσεων και άλλων πνευματικών και εποικοδομη-
τικών εκδηλώσεων.

β) Η διοργάνωση επιστημονικών, πολιτιστικών και 
άλλων Συνεδρίων.

γ) Η οργάνωση φιλανθρωπικών, ψυχαγωγικών εκδη-
λώσεων και εκθέσεων.

δ) Η διοργάνωση ομιλιών, διαλέξεων, προβολών θρη-
σκευτικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και ηθικών κινημα-
τογραφικών ταινιών.

ε) Η λειτουργία Βιβλιοθήκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70860 Τεύχος B’ 5543/30.11.2021

στ) Κάθε άλλο μέσο που θα αποφασίζει κάθε φορά το 
Διοικητικό Συμβούλιο.

Άρθρο 3
Διοικητικό Συμβούλιο

Το Ίδρυμα τελεί υπό την πνευματική και διοικητική 
εποπτεία της Ιεράς Μητροπόλεως Κηφισίας, Αμαρουσίου 
και Ωρωπού και διοικείται από πενταμελές (5) Διοικητικό 
Συμβούλιο, το οποίο απαρτίζεται από:

α) Τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Κηφισίας, Αμαρου-
σίου και Ωρωπού ως Πρόεδρο.

β) Τον εκάστοτε Πρόεδρο του Εκκλησιαστικού Συμ-
βουλίου του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Κηφισίας ως 
Αντιπρόεδρο.

γ) Ένα (1) μέλος του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του 
Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Κηφισίας, προτεινόμενο από 
τον Πρόεδρο του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου και διο-
ριζόμενο υπό του Μητροπολίτου.

δ) Δύο (2) μέλη, άνδρες και γυναίκες της ενορίας του 
Ιερού Ναού, που διακρίνονται για το ήθος, το εκκλησια-
στικό τους φρόνημα και την πνευματική τους κατάρτιση, 
προτεινόμενα από τον Πρόεδρο του Εκκλησιαστικού 
Συμβουλίου και διοριζόμενα υπό του Μητροπολίτου.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου διορίζονται επί 
τριετή θητεία, μετά τη λήξη της οποίας δύνανται να επα-
ναδιορισθούν, το δε αξίωμα των μελών του Δ.Σ. είναι 
τιμητικό και άμισθο.

Μέλη του Δ.Σ. τα οποία δεν ανταποκρίνονται στα κα-
θήκοντά τους, απουσιάζουν αδικαιολογήτως από τρεις 
συνεχόμενες συνεδριάσεις του Δ.Σ., ολιγωρούν στην επι-
τέλεση των ανατιθεμένων σε αυτά καθηκόντων, έχουν 
απρεπή και αντιχριστιανική συμπεριφορά, παύονται και 
αντικαθίστανται από τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη 
ύστερα από έγγραφη αίτηση του Προέδρου του Εκκλη-
σιαστικού Συμβουλίου.

Άρθρο 4
Συνεδριάσεις - Απαρτία

Το Δ.Σ. του Ιδρύματος συγκροτείται σε σώμα κατά την 
πρώτη συνεδρίασή του και εκλέγει τον Γραμματέα και 
τον Ταμία. Συνέρχεται τακτικώς ανά τρίμηνο ή εκτάκτως 
μετά από πρόσκληση του Προέδρου.

Το Δ.Σ. ευρίσκεται σε απαρτία, όταν παρίσταται οπωσ-
δήποτε ο Σεβ. Πρόεδρος, ο Πρόεδρος του Εκκλησιαστι-
κού Συμβουλίου και δύο τουλάχιστον μέλη του.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες του Διοικητικού Συμβουλίου

1. Οι αρμοδιότητες του Διοικητικού Συμβουλίου είναι:
α) Αποφασίζει για κάθε θέμα που αφορά στην εκπλή-

ρωση των σκοπών του.
β) Συνεργάζεται με το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του 

Ι. Ναού Αγίου Γεωργίου Κηφισίας, καθώς επίσης και με 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και τους τοπικούς Φορείς για 
την προαγωγή και επίτευξη των σκοπών του.

γ) Καταρτίζει τον ετήσιο προϋπολογισμό και απολο-
γισμό.

δ) Μεριμνά για την εξεύρεση οικονομικών πόρων και 
την καλή και σωστή λειτουργία του Ιδρύματος.

ε) Αποφασίζει για κάθε άλλο θέμα, για το οποίο δεν 
γίνεται λόγος στον παρόντα Κανονισμό.

2. Το Δ.Σ. συνέρχεται ανά τρίμηνο ή εκτάκτως μετά από 
πρόσκληση του Προέδρου. Οι αποφάσεις λαμβάνονται 
κατά πλειοψηφία. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει 
η ψήφος του Προέδρου.

Οι αποφάσεις του Δ.Σ. εγκρίνονται από το Μητροπο-
λιτικό Συμβούλιο της Ιεράς Μητροπόλεως.

Άρθρο 6
Το Πνευματικό, Πολιτιστικό και Συνεδριακό Κέντρο 

διατηρεί διαχειριστικά βιβλία (Βιβλίο Πρωτοκόλλου, 
Πρακτικών Δ.Σ., Ταμείου, Γραμματίων Εισπράξεων και 
Ενταλμάτων Πληρωμής). Όλα τα ανωτέρω βιβλία θεω-
ρούνται από την Ιερά Μητρόπολη Κηφισίας, Αμαρουσίου 
και Ωρωπού.

Άρθρο 7
Πόροι του Ιδρύματος είναι:
α) Ετήσια επιχορήγηση από την Ενορία του Ιερού 

Ναού Αγίου Γεωργίου Κηφισίας, το ύψος της οποίας 
καθορίζεται με απόφαση του οικείου Εκκλησιαστικού 
Συμβουλίου.

β) Επιχορηγήσεις υπό του Δημοσίου, του Δήμου Κηφι-
σιάς ή οποιαδήποτε άλλη νόμιμη επιχορήγηση.

γ) Δωρεές και κληρονομίες υπέρ του Ιδρύματος.
δ) Τα έσοδα από εκδηλώσεις που θα πραγματοποιού-

νται στην αίθουσα του Κέντρου.
ε) Κάθε άλλο έσοδο μη προβλεπόμενο ανωτέρω.

Άρθρο 8
Διάθεση των πόρων

Οι ανωτέρω πόροι με απόφαση του Δ.Σ. διατίθενται:
α) Για τον εξοπλισμό του Ιδρύματος.
β) Για την προμήθεια βιβλίων και διοργάνωση εορτών 

και εκδηλώσεων.
γ) Για τις δαπάνες συντήρησης του όλου συγκροτήμα-

τος του Ιδρύματος και της λειτουργίας του.
δ) Για την αμοιβή του τυχόν προσληφθησομένου προ-

σωπικού.
ε) Για την άσκηση φιλανθρωπίας και παροχή περίθαλ-

ψης στους ενδεείς.
στ) Για την ενίσχυση του φιλανθρωπικού έργου της 

Ιεράς Μητροπόλεως.

Άρθρο 9
Δωρητές - Ευεργέτες

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος δύναται να 
ανακηρύξει Δωρητές και Ευεργέτες είτε εν ζωή είτε μετά 
θάνατον, με την έγκριση του οικείου Μητροπολιτικού 
Συμβουλίου.

Άρθρο 10
Επί παντός θέματος μη διαλαμβανομένου στον παρό-

ντα Κανονισμό, αποφασίζει το Δ.Σ. του Ιδρύματος με την 
έγκριση του Μητροπολιτικού Συμβουλίου.

Άρθρο 11
Ο παρών Κανονισμός τροποποιείται με απόφαση της 

Ιεράς Συνόδου, ύστερα από πρόταση του οικείου Μη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70861Τεύχος B’ 5543/30.11.2021

τροπολίτου, κατόπιν αποφάσεως του Δ.Σ. του Ιδρύμα-
τος εγκρινομένης υπό του Μητροπολιτικού Συμβουλίου. 
Η τροποποίηση ισχύει από της δημοσιεύσεως της απο-
φάσεως της Δ.Ι.Σ. στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 12
Το παρόν Εκκλησιαστικό Ίδρυμα καταργείται, όταν 

καθίσταται αδύνατη η λειτουργία ή δεν εκπληρώνει 
τις προϋποθέσεις και την αποστολή του ή παρεκκλίνει 
των σκοπών του. Η απόφαση καταργήσεώς του λαμβά-
νεται από την Ιερά Σύνοδο, ύστερα από πρόταση του 
οικείου Μητροπολίτου, κατόπιν αποφάσεως του Δ.Σ. 
του Ιδρύματος εγκρινομένης υπό του Μητροπολιτικού 
Συμβουλίου. Το Ίδρυμα καταργείται από της δημοσι-
εύσεως της αποφάσεως της Δ.Ι.Σ. στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σε κάθε περίπτωση κατάργησης του Ιδρύματος, κάθε 
κινητό και ακίνητο περιουσιακό στοιχείο αυτού, περι-
έρχεται αυτοδικαίως στο Νομικό Πρόσωπο της Ενορίας 
του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Κηφισίας.

Άρθρο 13
Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από την 

δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο 
παρών Κανονισμός δημοσιεύεται επίσης και στο περιο-
δικό «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Άρθρο 14
Από τον παρόντα Κανονισμό δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Νομικού Προσώπου της Ιεράς Μητροπόλε-
ως Κηφισίας, Αμαρουσίου και Ωρωπού ή της Ενορίας του 
Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Κηφισιάς. Τυχόν μελλοντική 
δαπάνη, βαρύνουσα τα ως άνω Νομικά Πρόσωπα, θα 
προβλεφθεί στους οικείους προϋπολογισμούς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ». 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70864 Τεύχος B’ 5543/30.11.2021

*02055433011210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-01T12:13:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




